Nº 197, quinta-feira, 13 de outubro de 2016 57ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 2.713, DE 7 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem
os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso
II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo
em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14
de junho de 2016, considerando o que consta do processo nº
00058.503434/2016-77, resolve:

Designar VITOR CAIXETA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1649392, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Gerente de Acompanhamento de Mercado, código CGE
III, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos
desta Agência, no período de 24 de outubro a 1º de novembro de
2016, em virtude de afastamento simultâneo do titular e do substituto
previamente designado.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 206, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, e considerando o que foi deliberado na 411ª Reunião Or-
dinária da Diretoria, ocorrida em 5 de outubro de 2016, Resolve:

Art. 1º Nomear CELSO MARINO, matrícula SIAPE nº
1517556, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
IV, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 207, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, e considerando o que foi deliberado na 411ª Reunião Or-
dinária da Diretoria, ocorrida em 5 de outubro de 2016,Resolve:

Art. 1º Nomear SALVADOR PEREIRA DA ROCHA, ma-
trícula SIAPE nº 1247073, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, código CCT II, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 208, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, e considerando o que foi deliberado na 411ª Reunião Or-
dinária da Diretoria, ocorrida em 5 de outubro de 2016 Resolve:

Art. 1° Designar CELSO MARINO, matrícula SIAPE nº
1517556, para substituir o Titular da Gerência de Autorização da
Navegação - GAN, nos afastamentos, impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 209, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, e considerando o que foi deliberado na 411ª Reunião Or-
dinária da Diretoria, ocorrida em 5 de outubro de 2016, Resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor SALVADOR PEREIRA DA
ROCHA, matrícula SIAPE nº 1247073, do encargo de substituto do
Titular da Gerência de Autorização da Navegação - GAN, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 1.859, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor MICHAEL TULSIRAM BE-
EPAT, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5129-2, CPF nº 791.598.852-20, para substituir o Coordenador de
Engenharia, código FCPE-3, da Superintendência Regional do DNIT
no Estado de Roraima, nos seus afastamentos e impedimentos legais
e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

No- 1.860 - Art. 1º DISPENSAR a servidora NADJA TEREZA MON-
TEIRO DE OLIVEIRA, Engenheiro de Operações, matrícula DNIT
nº 42-6, CPF nº 361.617.487-20, dos encargos de substituta eventual
do Coordenador-Geral de Construção Rodoviária, código DAS-101.4,
da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.861 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ALISSON JOBIM PE-
REIRA NASCIMENTO, Analista em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3997-7, CPF nº 942.152.785-20, para substituir o
Coordenador-Geral de Construção Rodoviária, código DAS-101.4, da
Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia, nos afasta-
mentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 19856, para exercer a Função de Confiança de Assistente -

Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 8º
Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 254, DE 6 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROSANA CHAMKLIDJIAN
MIRA, matrícula 20169-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101, do encargo de Chefe do Setor Eleitoral da Procuradoria
da República na Paraíba, FC-01, designando em seu lugar, para o
referido encargo, o servidor MARCONE EDSON GALIZA DA SIL-
VA, matrícula 16027-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA No- 86, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 786, de 29 de setembro de
2015, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo
do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 14/10/2016, a servidora IVA-
NA PATRÍCIA TOMAZ ALVES, Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Matrícula nº 25.141, do Cargo em Comissão de Assessor-
Chefe - Nível II -, CC-02, da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Estado de Roraima.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

FÁBIO BRITO SANCHES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 554, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DE
ALMEIDA, Matrícula nº 5632, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da chefia da Se-
ção de Expediente e Processamento Administrativo, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

2. Designar o servidor GLAUCO EDUARDO HIROTA, Ma-
trícula nº 26150, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para a chefia supracitada.

3. Dispensar a servidora CLAUDINE REIS DA COSTA,
Matrícula nº 16740, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da chefia da Seção de Trans-
porte, FC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Designar o servidor JÚLIO CÉSAR RODRIGUES DE
ALMEIDA, Matrícula nº 5632, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a chefia su-
pracitada.

5. Dispensar o servidor JOÃO BATISTA ALVES DE CAR-
VALHO, Matrícula nº 26449, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Coordenado-
ria de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

6. Designar a servidora CLAUDINE REIS DA COSTA, Ma-
trícula nº 16740, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para o cargo supracitado.

7. Dispensar o servidor RODRIGO BAPTISTA SEPRIANO,
Matrícula nº 16747, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Assistente - Ní-
vel II da Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

8. Designar o servidor RODRIGO DE ALCANTARA ZIM-
MERMANN, Matrícula nº 16968, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para a função
supracitada.

9. Dispensar o servidor JOÃO WELINGTON ABDALA,
Matrícula nº 9905, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora da República Ju-
liana Mendes Daun Fonseca, FC-2, da Procuradoria da República no
Município de Santos.

10. Designar o servidor THIAGO ALVES CHIECO, Ma-
trícula nº 16966, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para a função supracitada.

THIAGO LACERDA NOBRE

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 409, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WAGNER DIAS CASTRO, ma-
trícula 5012-1 ,Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Ad-
ministração, para a função de Secretário Nível II, FC-2, de Gabinete
de Procurador Regional da República, da Procuradoria Regional da
República da 2ª Região, para realizar a função de organização da
comissão de projetos básicos e termos de referência desta Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região, em caráter provisório e
precário.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 293, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício
de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar
nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar o servidor JASSÉ ESTRELA DE SOUZA, ma-
trícula nº 23557-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função de Chefe da Seção
de Atendimento ao Cidadão, Código FC-02, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, designar o servidor
RICARDO SANDERSON DE AGUIAR, matrícula nº 28104-2, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, para exercer a referida função.

PAULO JOSÉ ROCHA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/PA nº 234, de 03 de outubro de 2016, pu-
blicada no DOU, Seção 2, de 04 de outubro de 2016, onde se lê: "2.
Dispensar a servidora MARIA DA GLORIA SOUSA VERDELHO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 19856, para exercer a Função de Confiança de Assistente -

Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 8º
Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará; leia-se: "2.
Designar a servidora MARIA DA GLORIA SOUSA VERDELHO,